

Município de BRACO DO TROMBUDO - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2018 A ABRIL/2019

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | | PREVISÃO ATUALIZADA 2019 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|
| | Mai/2018 | Jun/2018 | Jul/2018 | Ago/2018 | Set/2018 | Out/2018 | Nov/2018 | Dez/2018 | Jan/2019 | Fev/2019 | Mar/2019 | Abr/2019 | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.694.482,62 | 2.211.600,27 | 1.790.396,01 | 1.611.657,78 | 1.498.020,29 | 1.848.411,87 | 1.765.309,07 | 2.286.094,73 | 1.744.170,92 | 1.947.593,91 | 1.683.649,87 | 1.651.063,94 | 21.732.451,28 | 20.798.555,38 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 101.229,55 | 335.138,28 | 149.074,95 | 141.300,47 | 132.347,31 | 115.007,28 | 85.088,73 | 113.198,31 | 58.999,68 | 147.606,98 | 118.257,86 | 89.806,19 | 1.587.045,59 | 1.571.018,11 |
| I.P.T.U. | 15.295,62 | 249.858,89 | 52.708,60 | 52.721,64 | 50.200,38 | 43.323,82 | 11.281,20 | 9.956,97 | 3.390,92 | 3.556,03 | 1.714,10 | 3.933,34 | 497.941,51 | 542.321,73 |
| I.S.S. | 33.755,62 | 22.381,83 | 41.149,05 | 28.990,74 | 35.154,50 | 26.911,23 | 25.912,95 | 35.148,33 | 21.966,68 | 41.171,38 | 24.365,88 | 28.184,52 | 365.092,71 | 306.786,13 |
| I.T.B.I. | 6.080,00 | 3.100,00 | 6.367,90 | 10.372,18 | 1.960,00 | 1.865,59 | 1.600,00 | 6.108,85 | 2.200,00 | 5.351,05 | 4.400,00 | 5.474,00 | 54.879,57 | 47.151,14 |
| I.R.R.F | 23.362,67 | 23.519,85 | 23.822,54 | 23.504,14 | 23.565,11 | 21.556,91 | 23.427,03 | 40.446,30 | 1.594,12 | 32.121,56 | 56.105,99 | 30.301,81 | 323.328,03 | 329.419,80 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 22.735,64 | 36.277,71 | 25.026,86 | 25.711,77 | 21.467,32 | 21.349,73 | 22.867,55 | 21.537,86 | 29.837,96 | 65.406,96 | 31.671,89 | 21.912,52 | 345.803,77 | 345.339,31 |
| Contribuições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 3.847,86 | 4.557,90 | 5.784,57 | 6.412,48 | 4.770,74 | 5.281,72 | 4.871,05 | 8.906,64 | 5.152,77 | 4.676,86 | 4.177,72 | 3.953,39 | 62.393,70 | 86.780,94 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 3.847,86 | 4.557,90 | 5.784,57 | 6.412,48 | 4.770,74 | 5.281,72 | 4.871,05 | 8.906,64 | 5.152,77 | 4.676,86 | 4.177,72 | 3.953,39 | 62.393,70 | 86.780,94 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 1.244,56 | 1.491,28 | 485,00 | 678,64 | 1.598,10 | 950,22 | 1.544,50 | 3.413,82 | 610,00 | 970,00 | 650,00 | 5.920,17 | 19.556,29 | 11.363,17 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 68.643,52 | 89.097,63 | 73.767,84 | 80.775,09 | 82.506,63 | 72.916,15 | 66.571,23 | 84.025,36 | 73.495,03 | 74.104,33 | 66.390,57 | 56.595,12 | 888.888,50 | 858.831,63 |
| Transferências Correntes | 1.515.424,20 | 1.779.564,79 | 1.558.390,43 | 1.376.815,99 | 1.272.142,07 | 1.328.840,08 | 1.603.089,33 | 2.073.278,25 | 1.604.469,88 | 1.716.139,07 | 1.492.063,43 | 1.491.953,10 | 18.812.170,62 | 18.178.760,18 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 668.169,48 | 625.708,93 | 720.789,83 | 536.119,12 | 404.341,44 | 459.329,27 | 576.972,19 | 1.009.705,25 | 712.854,55 | 783.028,06 | 586.286,84 | 571.987,33 | 7.655.292,29 | 7.494.860,49 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 416.132,51 | 391.502,11 | 452.304,00 | 449.130,52 | 459.104,79 | 463.214,44 | 490.539,21 | 529.356,57 | 520.042,27 | 504.324,65 | 473.996,73 | 486.177,92 | 5.635.825,72 | 5.540.566,12 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 52.147,32 | 40.614,63 | 42.049,18 | 49.090,21 | 39.383,30 | 34.982,92 | 23.193,42 | 13.735,58 | 29.308,65 | 42.749,41 | 45.345,70 | 41.951,71 | 454.552,03 | 430.031,53 |
| Cota-Parte do ITR. | 15,64 | 15,98 | 134,84 | 143,16 | 1.176,80 | 1.760,39 | 103,47 | 15,18 | 36,34 | 175,35 | 13,90 | 6,20 | 3.597,25 | 3.335,05 |
| Outras Transferências Correntes | 157.672,61 | 510.638,23 | 112.090,94 | 114.357,98 | 135.969,45 | 133.957,97 | 269.814,92 | 252.406,89 | 87.330,60 | 125.840,23 | 149.833,01 | 150.678,34 | 2.200.591,17 | 1.924.458,14 |
| Transferências da LC 61/1989 | 6.895,34 | 7.571,90 | 6.372,11 | 6.891,54 | 6.890,57 | 6.993,88 | 6.714,54 | 8.090,78 | 5.985,85 | 6.336,37 | 6.119,56 | 6.204,08 | 81.066,52 | 88.001,26 |
| Transferências da LC 87/1996 | 1.454,48 | 1.454,48 | 1.454,48 | 1.454,48 | 1.454,48 | 1.454,48 | 1.454,48 | 1.454,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 11.635,84 | 18.554,14 |
| Transferências do FUNDEB | 212.936,82 | 202.058,53 | 223.195,05 | 219.628,98 | 223.821,24 | 227.146,73 | 234.297,10 | 258.513,52 | 248.911,62 | 253.685,00 | 230.467,69 | 234.947,52 | 2.769.609,80 | 2.678.953,45 |
| Outras Receitas Correntes | 4.092,93 | 1.750,39 | 2.893,22 | 5.675,11 | 4.655,44 | 325.416,42 | 4.144,23 | 3.272,35 | 1.453,56 | 4.096,67 | 2.110,29 | 2.835,97 | 362.396,58 | 91.801,35 |
| DEDUÇÕES (II) | 228.668,71 | 214.362,40 | 185.137,96 | 209.962,55 | 185.987,23 | 197.497,15 | 223.600,57 | 251.536,15 | 253.645,35 | 267.322,56 | 222.352,37 | 221.265,23 | 2.661.338,23 | 2.596.291,25 |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB | 228.668,71 | 214.362,40 | 185.137,96 | 209.962,55 | 185.987,23 | 197.497,15 | 223.600,57 | 251.536,15 | 253.645,35 | 267.322,56 | 222.352,37 | 221.265,23 | 2.661.338,23 | 2.596.291,25 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II) | 1.465.813,91 | 1.997.237,87 | 1.605.258,05 | 1.401.695,23 | 1.312.033,06 | 1.650.914,72 | 1.541.708,50 | 2.034.558,58 | 1.490.525,57 | 1.680.271,35 | 1.461.297,50 | 1.429.798,71 | 19.071.113,05 | 18.202.264,13 |

FUNTE: